
   
 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO  

Direttore Generale  

 

           

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi 76, comma 2, lett. 

b) n. 3) D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per l’affidamento triennale del “Servizio di abbonamento alla 

banca dati Knovel” - CUI S00518460019202400018 

 

Provvedimento di indizione 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che  

- in data 03.12.2021, a seguito dell’esperimento di una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi 63, c. 2, lett. b) n. 3) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è stato 

sottoscritto con la società ELSEVIER B.V. con sede legale in Amsterdam, Via Radarweg n. 29, 

Partita IVA NL005033019B01, un contratto della durata di 3 anni, avente ad oggetto il 

servizio indicato in titolo;  

- in vista della scadenza del contratto, il Servizio Bibliotecario di Ateneo ha richiesto 

l’attivazione del nuovo contratto con il medesimo operatore economico, titolare esclusivo 

dei diritti di proprietà della banca dati per cui si richiede l’abbonamento; 

- con Decreto del Direttore Generale n. 2549/2024 del 19.09.2024, è stata indetta la 

procedura negoziata in titolo e che con lettera di invito (Prot. n. 59738/11.5 del 23.09.2024), 

la società ELSEVIER B.V. è stata invitata a presentare offerta, tramite la Piattaforma di 

approvvigionamento digitale, entro le ore 12:00 del giorno 09.10.2024. 

 

Dato atto che 

- entro il termine sopra indicato la società Elsevier B.V. non ha trasmesso la propria offerta a 

causa di un fraintendimento in ordine alla concessione di una proroga dei termini di 

scadenza per la presentazione dell’offerta.  

 

Appurato che 

- permane l’interesse dell’Ateneo all’affidamento in titolo e che pertanto, occorre avviare 

una nuova procedura negoziata per l’affidamento triennale del “Servizio di abbonamento 

alla banca dati Knovel”. 

 

Preso atto che  

- il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, approvato dal Consiglio di 

amministrazione dell’Ateneo con Delibera del 21.12.2023 e successivi aggiornamenti, 

individua per l’anno 2024, con l’ID 37-2024, e con il CUI S00518460019202400018, 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

l’affidamento triennale del “Servizio di abbonamento alla banca dati Knovel” per l’importo 

massimo di € 275.000,00 oltre IVA. 

- alla data odierna non risultano attive convenzioni stipulate da CONSIP e dalla centrale di 

committenza regionale di riferimento (SCR – Piemonte) e pertanto è possibile procedere 

con autonoma procedura di gara per l’affidamento di cui trattasi. 

 

Valutato che   

- la presenza di diritti esclusivi, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) n. 3) D.lgs. 36/2023, 

legittima il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara, in deroga alle norme dell’evidenza pubblica, poiché l’esito di un’eventuale 

procedura aperta risulterebbe scontato, esistendo un unico operatore economico in grado 

di aggiudicarsela. 

 

Tenuto conto che   

- la spesa complessiva stimata per l’affidamento del servizio in titolo, di valore superiore alla 

soglia comunitaria, è pari a € 275.000,00, al netto dell’IVA e troverà copertura nel bilancio 

del Politecnico di Torino, a valere sul seguente progetto aperto in contabilità con il codice: 

UA.00.01.34.04.002.01- CC_BIBLI_Gestite_BANCHE DATI Comuni. 

 

Considerato che  

- in fase di negoziazione, alla società Elsevier B.V. sarà richiesto di presentare offerta sulla 

base delle prestazioni richieste e delle specifiche tecniche redatte dal RUP in relazione al 

fabbisogno di Ateneo.  

 

Preso atto  

- della richiesta di acquisto n. 863 del 27/08/2024, relativa al Servizio di abbonamento alla 

banca dati Knovel, per il triennio 2024-2027; 

- che la predetta richiesta di acquisto è stata registrata nella procedura contabile UGOV al 

n. ID DG 2801858, mediante la quale la Direzione ARIA del Politecnico di Torino ha 

provveduto ad assumere l’impegno contabile, a copertura della spesa per l’acquisto del 

servizio in titolo, per l’importo massimo di € 275.000,00 (oltre IVA).  

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Si riportano nel seguito gli elementi della procedura per l’affidamento del Servizio in titolo.  

- Procedura: negoziata senza previa pubblicazione di un bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. b), 3) del D.lgs. 36/2023 (nel seguito Codice) svolta interamente tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale, ai sensi dell’art. 25 del Codice;  

- Valore complessivo dell’affidamento: ai sensi e per gli effetti dell’art. 14, comma 4, del 

Codice è pari ad € 275.000,00, al netto dell’IVA; considerata la natura del servizio oggetto di 

affidamento non sono previsti oneri per la sicurezza relativi ai rischi interferenziali; 

- Termini presentazione dell’offerta: 15 giorni dalla trasmissione della lettera di invito 

all’operatore economico destinatario; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Avvio d’urgenza: la Stazione Appaltante si riserva di richiedere l’esecuzione anticipata in via 

d’urgenza, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 17 comma 8 e 50 comma 6 del Codice; 

- Durata: il contratto avrà durata di 3 anni, decorrenti dalla data della sua sottoscrizione, 

prevista indicativamente per il mese di ottobre 2024, ovvero, nel caso di avvio anticipato del 

servizio, dalla data del relativo verbale; 

- Copertura finanziaria: l’importo dell’affidamento troverà copertura nel bilancio del 

Politecnico a valere sulla seguente unità analitica: UA.00.01.34.04.002.01 

CC_BIBLI_Gestite_BANCHE DATI Comuni; 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del Codice essendo 

le caratteristiche del servizio standardizzate; 

- Variazione contrattuali: ammesse in conformità all’art. 120 del Codice; 

- Revisione prezzi: ammessa ai sensi dell’art. 60 del Codice; 

- Subappalto: non ammesso in ragione della tipologia del Servizio; 

-  Contributo ANAC: la Stazione appaltante è tenuta, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 

19.12.2023 - al pagamento di una contribuzione secondo le modalità in essa riportate, che, 

con riferimento all’importo della gara in oggetto, risulta essere pari ad € 250,00; l’operatore 

economico è tenuto al pagamento dell’importo di € 18,00, secondo le modalità di cui alla 

predetta delibera; 

- Nomina RUP e DEC: sono stati valutati i requisiti di professionalità e competenza richiesti dai 

ruoli, individuando nella dott.ssa Paola Ferrero, Responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario, 

il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e dei compiti di Responsabile Unico del 

Progetto per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, ai sensi dell’art. 15 del 

Codice, e nel Dott. Clemente D’Amelio, il soggetto idoneo allo svolgimento delle funzioni e 

dei compiti di Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è la Dott.ssa Anna Fidale, 

Responsabile Servizio Appalti Comunitari (AGACON); 

- In relazione all’affidamento in titolo sono stati predisposti gli atti di gara costituiti da: Lettera di 

invito e relativi allegati, Capitolato Tecnico; Codice etico e Codice di comportamento; Patto 

di integrità (legge 190/2012) che, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente Atto. 

È stato altresì predisposto – e viene allegato al presente Atto - il quadro economico, 

contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione della fornitura. 

 

Visti 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo n. 36/2023, rubricato “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con DR 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 

- il Programma degli acquisti di beni e servizi riferito al triennio 2024-2026, approvato dal 

Consiglio di amministrazione nella seduta del 21.12.2023 e successivi aggiornamenti; 

- la Richiesta di Acquisto n. 863 del 27.08/2024; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 
 
 

 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- il DDG n. 2549/2024 del 19.09.2024 e la lettera di invito Prot. n. 59738/11.5 del 23.09.2024; 

- gli atti sopra richiamati, nonché il quadro economico. 

 

DECRETA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2. Di approvare gli atti di gara costituiti da lettera di invito e relativi allegati, Capitolato 

Tecnico, Codice etico e Codice di comportamento; Patto di integrità (legge 190/2012) 

che, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 

3. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 76, c. 2, lett. b) n. 3), D.lgs. 36/2023 ss.mm. ii, l’indizione di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando e la negoziazione diretta 

con la società ELSEVIER B.V., unico operatore economico titolare esclusivo dei diritti di 

proprietà sulla banca dati Knovel; 

4. Di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Paola Ferrero, Responsabile 

del Servizio Sistema Bibliotecario e il dott. Clemente D’Amelio quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

5. Di nominare la Dott.ssa Anna Fidale, Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento; 

6. Di approvare il quadro economico contenente il prospetto degli oneri complessivi necessari 

per l’acquisizione della fornitura; 

7. Con riferimento agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del Codice, nelle more 

della definizione della disciplina interna in ordine al riparto del predetto incentivo, di 

accantonare in apposita posta di bilancio il 2% dell’importo posto a base della procedura 

di affidamento. 

 

                 

                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                       Dott. Vincenzo Tedesco 

          

 

AF/ag 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


1

Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e 

forniture, imponibile IVA (soggetti a ribasso) 275.000,00                         

2

Importo della prestazione o somma degli importi delle singole prestazioni di servizi e 

forniture, NON imponibile IVA (soggetti a ribasso)

3 Costi per la sicurezza da DUVRI (non soggetti a ribasso)

A 275.000,00                         

4 Premi per candidati o offerenti

5 Pagamenti per candidati o offerenti

6 Opzioni art. 73 co. 4 lett. B) e co. 6

7 Clausole contrattuali (se monetizzabili)  art. 120, c. 1 lett. A)

8 Modifiche non sostanziale (se monetizzabili)  art. 120, c. 4

9 Proroga tecnica ex art. 120 c. 11

10 Rinnovi espressi

B -                                        

VSA 275.000,00                         

11 Spese tecniche

12 Incentivi ex art. 45 5.500,00                              

13 Spese per commissioni giudicatrice

14 Contributi ANAC 250,00                                 

15 Spese per pubblicità

16 Imprevisti

C 5.750,00                              

17 IVA su voci A 60.500,00                           

18 IVA su voci B -                                        

19 Eventuali altre imposte e tasse 120,00                                 

D 60.620,00                           

TPE 341.370,00                         

PROSPETTO ECONOMICO FORNITURE E SERVIZI

A

IMPORTO A BASE DI GARA

B

IMPORTO ALTRE VOCI

D

SOMMA IMPOSTE

TOTALE PROSPETTO ECONOMICO

VALORE STIMATO DELL'APPALTO

C

SOMME A DISPOSIZIONE


	DDG indizione negoziata bis
	QE_2024-037_V2

		2024-10-16T08:09:10+0000
	Vincenzo Tedesco




